
S Miloněm  Čepelkou  se  známe 
z divadla  Járy  Cimrmana. 
Nikdy  nezapomenu,  když  mi 

před dvaceti lety po jednom rozhlaso- 
vém  natáčení  ve  venkovské  res- 
tauraci nabídl  tykání. Byl  to pro mě 
„pan“ Čepelka se zvláštním jménem, 
kterého  jsem  znala  z filmu,  divadla 
i rozhlasu.  Trochu  mě  to  zaskočilo, 
tak  jsem  se  pro  jistotu  zeptala,  jak 
ho  mám  oslovovat.  „No,  Miloni.“ 
Tolik  na  vysvětlenou  formy  našeho 
hovoru, který probíhal jedno zářijové 
odpoledne týden před jeho 85. naro-
zeninami.
A nejde  nevyjádřit  obdiv  nad  jeho 
energií.  Před  třetí  hodinou  přijel 
Miloň  metrem  do  radia  Country, 
kde  hodinu  natáčel  svůj  pořad 
o knihách, pak jsme přejížděli autem 
do divadla, kde jsme si povídali pro 
náš  zpravodaj  a pak  ještě  odehrál 
celé večerní představení.  Po celou tu 

dobu byl usměvavý a uvolněný a teď, 
když  o tom  přemýšlím,  celou  dobu 
říkal jen pozitivní věci.
 
Ty jsi byl u nás ve Škvorci 31. květ-
na 2018. Na besedu s tebou byla 
už na místě skvělá odezva a pak 
na ni lidé ještě dlouho reagova-
li a vzpomínali. Proto se také už 
dva roky domlouváme, že bychom 
se u nás potkali znovu. Vrátím 
se k jedné otázce z besedy. Pro 
většinu bylo překvapením, že jsi 
napsal slavný text Dobrodružství 
s bohem Panem na irskou lidovou 
melodii. Chci se zeptat, čí to byl 
nápad a jestli jsi dostal nějaké za-
dání o čem to má být. Věděl jsi, že 
je to pro Martu Kubišovou?
S tím přišel dramaturg tanečního or-
chestru Československého rozhlasu 
Jindřich Brabec,  jehož žena Radka 
byla  moje  spolužačka  z vysoké 

školy. Hráli  jsme  tam  spolu divad-
lo.  Zkrátka  přišel,  že  má  nějakou 
melodii,  jestli  bych  ji  neotextoval. 
Já jsem poskočil štěstím, věděl jsem 
už, že to bude pro Martu Kubišovou.  
A to bylo dvojnásobné štěstí. Neřekl 
mně  nic  dalšího.  Tak  jsem  napsal, 

co  jsem  napsal.  Jak  to  přišlo,  to 
nevím. Asi noty mě nějakým způso-
bem vedly.
 
Ta píseň je neuvěřitelná, krásná. 
Zahlédla jsem někde titulek, že jsi 
hodně básní psal na koberci.

To pro mě byla pohodlná poloha. Ani 
měkký, ani  tvrdý. Na podlaze z prken 
bych asi nebyl tak spokojený, koberec 
mně  vyhovoval.  Na  posteli  bych  asi 
usnul. Lenost by zvítězila. Na koberci 
to bylo akorát.
 
Dnes jsem tě tak trochu přepad-
la v radiu Country, protože jsem 
věděla, že budeš natáčet svůj pořad 
o nově vydávaných knížkách. Tak 
můžeme říct čtenářům ve Škvorci, 
kteří mají rádi tvůj nezaměnitelný 
hezký hlas nebo si chtějí nechat 
doporučit knihu, kdy si tě můžou 
pustit.
Vysílá se to třikrát v týdnu. Premiéra 
je  ve  čtvrtek  večer  po  půl  sedmé. 
První repríza je v sobotu ráno po půl 
osmé a druhá je v neděli večer po půl 
osmé  (na  frekvenci  89,5  FM,  pozn. 
redakce).

-
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Milí spoluobčané,
dostává se vám do rukou 
podzimní vydání Škvoreckého 
zpravodaje. Zjistili jsme, že řadě 
z vás se nedostane doslovně “do 
rukou” v papírové podobě, ale 
ve formě digitální v PDF, které 
si stovky z vás stahují z webu 
městyse. Je to dobře, ale myslíme 
si, že zpravodaj vytištěný v 
novinovém formátu na papíře 
má stále své nezaměnitelné 
kouzlo, obzvláště v době, kdy 
většinu informací člověk čerpá 
prostřednictvím svého displeje.
Toto vydání obsahuje velké 
množství “pracovních” témat, 
protože letošní léto bylo pro 
vedení městyse velmi pracovní 
a podařilo se posunout nebo 
dotáhnout řadu projektů v oblasti 
správy a rozvoje městyse, a to 
včetně dotací. Především o nich 
vás chceme na těchto stránkách 
informovat, byť nezapomínáme 
na oddychovější témata. 
Nepochybně do této kategorie 
spadá rozhovor s obzvláště milým 
člověkem, Miloněm Čepelkou, 
který Škvorec navštívil a povídal si 
s vámi v Hostinci U Zálabských.
Tak doufáme, že vás i toto číslo 
Škvoreckého zpravodaje poučí, 
potěší a snad i pobaví.
Přeji vám za celý redakční tým 
příjemné prožití podzimních dní.

Jan Dryák
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Kvůli šlendriánské práci  
v minulosti nešly děti 1. září  
do školy (str. 3)

Žně před 100 lety 
byly místní událostí  
(str. 3)

V novém územní plánu 
navyšujeme plochy 
zeleně (str. 3)

EDITORIAL

Miloň Čepelka má ve svých 85 letech program jako mladík

Zdroj dat -  Martina Macháčová,  
matrika městyse Škvorec

Pokračování na str. 2

Všichni víme, že mezi oběma část-
mi  městyse  existují  tato  tři  hlavní 
propojení. Pro vozidla po  silnicích 
II. třídy č. 101 a III. třídy č. 10172. 
Délka 2 km z centra do centra. Pro 
pěší  spojení  absolutně  nevhodné, 
pro cyklisty vzhledem úzké komu-
nikaci  a díky  chování  některých 
řidičů nebezpečné.
Pro  pěší  a cyklisty  tedy  připadají 
v úvahu  další  dvě  cesty.  Jedna  ve-
doucí z ulice Sadové na jih do kopce 
směrem  na  Plachtu,  charakterem 
turistická.  Vhodná  i pro  cyklisty 
a je možné na ní občas zahlédnout 
i nějakou tu motorku nebo čtyřkol-

ku.  Nejvytíženější  spojnicí  je  však 
polní pěšina, značená  též  jako čer-
vená  turistická  cesta,  o které  se 

Kanalizace v Třebohosticích se řeši-
la  odedávna,  bohužel  na  podzim 
roku  2018  už  byl  projekt  deset 
let  zastaralý  a nové  zastupitel- 
stvo muselo začít úplně od začátku. 
Prvním  krokem  byla  nová  studie, 
která  reflektovala  aktuální  stav. 
Na  ni  pak  navazovala  další  činnost 
a vznikl celý projekt.
Kriticky  důležitý  byl  fakt,  že 
městys  bohužel  nedisponoval 
vlastními  pozemky,  kde  by  mohla 
kanalizace  vést.  Přesto  se  po  třech 
letech intenzivního jednání podařilo 
vyjednat  s vlastníky  vhodné  řešení 
formou odkupu, směny nebo věcného 
břemene na jejich pozemcích.

Na  základě  toho  bylo  možné 
dokončit  komplexní  návrh  stokové 
sítě  v Třebohosticích  a konečný 
návrh  trasy  kanalizačního  přivaděče 
přes  Škvorec  do  čistírny  odpadních 
vod.  Místostarostka  Ing.  Barbo-
ra  Seidlová  nám  k tomu  řekla:  „Na 
začátku  srpna  dokončil  projektant 
výsledný  návrh  stokové  sítě.  Jed-
ná  se  o třetí  variantu  návrhu  trasy. 
Následně  bude  tato  nová  kompletní 
dokumentace předložena k vyjádření 
dotčeným  správcům  inženýrských 
sítí  a orgánům  státní  správy.  Po  ob-
držení  všech  vyjádření  bude  doku-
mentace  předložena  vodoprávnímu 
úřadu s žádostí o společné povolení.“

Více než rok nás městys informuje 
o záměru obnovit sad, který dostal 
jméno  po  višních.  Už  dříve  jsme 
psali ve zpravodaji, že tuto dřevinu 
zastupují  v sadu  pouze  čtyři  stro-
my  z celkových  391. V sadu  jsou 
nejvíce  zastoupeny  odrůdy  třešní, 
hodně  je  zde  také  slivoní  neboli 
špendlíků,  dubů  a ořešáků.  Bo-

hužel sad byl dlouhá léta prakticky 
neudržovaný.  Z dendrologického 
posudky  je patrné, že výborné vi-
talitě  se  těší  pouze  114  stromů, 
dalších 123 ji má sníženou. Drob-
ní živočichové potřebují ke svému 
životu  i mrtvé  stromy,  ale  není 
potřeba, aby jich zůstávalo na malé 
ploše tak vysoké procento.

„K Višňovce přistupujeme s úctou 
a respektem. Je  to významný kus 
přírody  v rámci  majetku  obce. 
Máme  za  ni  odpovědnost  i do 
budoucna,“  řekl  nám  k projektu 
obnovy sadu Ing. Zdeněk Doboš. 
Starostka Ing. Martina Vodičková 
(oba s.n.k. Sousedé) dodala, že od 

Výrazný posun ve výstavbě  
kanalizace v Třebohosticích

Cesta pro pěší mezi  
Škvorcem a Třebohosticemi 
má konečně reálný základ

O sad „Višňovka“ je potřeba pečovat,  
žádný beton ani ruch se tam neplánuje

Pokračování na str. 2
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Pokračování ze str. 1

Ty jsi byl s rozhlasem spojený celý 
život.
Já  jsem  byl  rád,  když  jsem  se  v roce 
1961  do  Československého  rozhlasu 
dostal. I když do armádní redakce, ale 
pak se ukázalo proti všemu očekávání, 
že to vlastně byla ta nejšťastnější volba. 
Protože  tam byl Jiří Šebánek, který se 
stal  na  začátku  mým  guru  a ten  pak 
přišel  s nápadem  na  divadlo.  Mezitím 
jsem  zase  já  zavolal  do  Žatce  Zdeňku 
Svěrákovi,  svému  spolužáku  z vysoké 
školy,  že  je  v redakci  volné  místo,  tak 
ať kouká jít ke mně, abychom byli zase 
spolu.  On  to  po  určitém  váhání  vzal. 
Sice ho nejdřív nechtěli pustit, ostatně 
mě  ze  školství  také ne, ale dopadlo  to 
dobře.  Tak jsme tam byli my tři a náš 
šéf voják, který byl původně také kantor.

Před chvílí jsem viděla tvůj diář 
a opravdu je plný až do listopadu. 
Máš toho moc. Vydáváš knížku, 
v televizi o tobě bude nový do-
kument, viděla jsem na něj už 
upoutávku.
Už? To jsem nevěděl.
 
Ano, v hlavních zprávách na ČT 
i potom na Artu. Včetně ukázek. 
Víš, jak bude dlouhý?
To mně řekli. 53 minut. To už je dost. 
Má to běžet někdy na podzim, možná 
až  v prosinci.  Tvůrci  to  pojmenovali 
Štace Miloně Čepelky.
 
V ukázce bylo téma, které jsme 
minule U Zálabských nestihli. A to 
byl rok 1968. Vaše detašované pra-
coviště na Vinohradech, ze kterého 
se vysílalo, když „spojenci“ obsadili 
rozhlas.
To bylo studio, kde jsme měli redakci 
od  samého  začátku.  Dneska  už  tam 
není,  rozhlas  tu vilu prodal. Ale nový 
pan majitel je hrdý, že jsme tam založili 

Divadlo Járy Cimrmana a slíbil vrátit 
na zeď ceduli, že se tam Jára Cimrman 
také narodil.
 
Ještě k tomu osmašedesátému. Já 
vím, že z vás měl tehdejší aparát 
těžkou hlavu, protože zabrali celý 
rozhlas, ale nemohli přijít na to, 
odkud se pořád vysílají ty nezávislé 
informace.
Nás nenašli. Sice dvakrát, ne-li třikrát 
přišla zpráva, že už nás objevili a že už 
jedou, tak jsme utíkali.

Lezl jsi přes plot?
Ano, lezli jsme přes plot zahradou dolů. 
Skončili jsme v mateřské škole. Tam nám 
dokonce  dali  polévku  nebo  něco,  to  už 
se  nepamatuji,  ale  zkrátka  ujali  se  nás 
a naštěstí se ukázalo, že to byla falešná 
zpráva. Podruhé nás varovali v noci. To 
bylo horší, napínavější, protože jsem tam 
pak zůstal sám. Byl jsem ještě svobodný, 
tak  když  by  přijeli  a stříleli,  že  by  mě 
nebyla taková škoda, jako těch ostatních. 
No, ale nepřijeli zas, tak jsem to přežil. 
Zažili  jsme  tam  celý  týden,  i jsme  tam 
spali.  Vysílali  jsme,  co  nám  přinesli 
tehdejší  komentátoři  Jiří  Dienstbier, 
Jeroným Janíček, prostě všichni, kdo v té 
době něco v redakci znamenali.

Tak to všechno bude v tom novém 
dokumentu?
Něco tam taky o tom bude, ale nevím, 
co  tam  zbude,  protože  jsme  natočili 
celkem 9 hodin.
 
Natáčelo se také v Pohoří u Opočna, 
kde ses narodil. Jak je to velká 
vesnice?
Myslím,  že  tam  stále  žije  tak  stej- 
ně  lidí,  může  to  být  přes  šest  set. 
Nevím  přesně,  protože  podobných 
vesnic je kolem Opočna víc a s lec- 
kterou  mám  něco  společného. 
Třeba  uvádím  dechovkový  festi-
val  v Přepychách,  jezdím  rád  do 
knihovny do Mokrého.

Myslím, že Škvorec byl před třiceti lety 
jen o trochu větší, ale jak je v blízkosti 
Prahy, tak už je nás přes dva tisíce.
Vzpomínám  si,  jak  jsi  mi  ukazovala 
jednou  program,  co  všechno  u vás 
pořádáte. To  jsem  se  tedy divil. Bylo 
toho  hodně.  To  jste  jedničky.  A je  to 
čím dál těžší nebo ne?  Teď se ptám já 
pro změnu.
 
Tak těžké to je, protože jakékoliv 
akce připravujeme ve svém volném 
čase po práci.
A je vás na to málo?

Ani ne, my jsme dali dohromady 
dost lidí v rámci spolku, ale s jed-
notlivými akcemi nám pomáhají 
i další sousedi. Tak se snažíme ty 
hlavní akce udržovat. Začali jsme 
třeba uklízením kousku lesoparku, 
akcemi pro děti nebo kinem.
To  je  vidět,  že  si  navzájem  rozumíte. 
Většinou to záleží na pár lidech, kteří 
mají nápady a nelitují času a námahy. 
A to  všude  nefunguje.  Takže  Škvorče 
(Miloň  nás  gestem  chválí).  Je  to 
správně, Škvorče?
 
Správně by se měl název skloňovat 
v ženském rodě, ta Škvorec, ale to 
nikdo nepoužívá. Vím o několika 
teoriích vzniku názvu. Jedna verze 
je, že skvorec je ve slovanských 

jazycích název pro špačka. Se 
škvorem to skoro jistě nesouvisí.
Názvy se většinou používají podle úzu, 
zvyku v daném místě.

Sedíme v divadle Járy Cimrmana. 
Víš, které jsou moje nejoblíbenější 
tři hry?
Tak  když  dneska  hraju  a viděl  jsem 
tvé  nadšení  zůstat,  tak  Hospoda  na 
mýtince.  Pak  odhaduji  Záskok,  to 
je  moje  nejoblíbenější  představení, 
a pak nevím.
 

Záskok je skvělý, ale v top trojce 
mám Dobytí severního pólu a vaši 
první hru Akt. Tam jsi úžasná žen-
ská. Ale jeden z mých nejsilnějších 
dojmů byl, když jsem tě viděla 
v Hospodě hrát hraběte Zeppelina. 
Pro mě je to na úrovni takového 
toho padoucha sympaťáka, co je na 
ženské, jako hrál Miloš Kopecký.
Však on to s námi chtěl hrát. Pak to ale 
vzdal. Říkal, že by mezi nás asi nezapadl 
a měl  z toho  trému.  Mě  to  mrzí,  rád 
bych viděl, jak by k tomu Miloš Kopecký 
přistoupil.    Ale  na  druhou  stranu 
bych  byl  nerad,  aby  mi  tu  roli  sebral.  
(Směje se.)
 
Já jsem také ráda, že to pořád 
hraješ. A moc ti děkuji za rozhovor 
i za tvou energii. Doufám, že se ve 
Škvorci brzy uvidíme.

Autor: Alena Dryáková

začátku je záměrem především začít 
o stromy  pečovat  a neperspektivní 
dřeviny  nahradit  dosázením 
nových,  odpovídajících  původnímu 
charakteru ovocného sadu. Starostka 
nám  také  potvrdila,  že  cílem  je 
zachovat přírodní ráz této lokality.
O obnově  sadu  a jeho  možném 
dalším využití se diskutuje už rok. Na 
stránkách  obce  v sekci  „Pracujeme 
na“ jsou zveřejněny mimo jiné studie,  
dendrologické průzkumy, videoprezen- 
tace  projektu  nebo  výsledky  ankety 
mezi občany o preferovaném využití 
sadu a okolí. Ankety se zúčastnilo 280 
respondentů.  Z odpovědí  vyplynulo, 
že  velké  procento  místních  obyvatel 
se  o Višňovku  zajímá  a drtivá  větši-
na  souhlasí  s plánovaným  záměrem. 
A tím je obnovit a zachovat sad jako 
relaxační  místo.  Zároveň  však  sou-

hlasí  s vybudováním  nového  místa 
pro  volnočasové  aktivity  nejen  pro 
děti.  Tímto  novým  místem  nebude 
samotný  sad,  ale  přilehlé  pole  o ve-
likosti cca 40.000 m2, které je majet-
kem obce a donedávna se pronajíma-
lo  pro  zemědělské  účely.  Oba  celky 
se postupně propojí.

Pojďme si shrnout základní myšlen-
ky projektu. Sad je potřeba obnovit, 
pečovat  o zdravé  stromy,  nahradit 
neperspektivní dřeviny novou výsad-
bou ve stejném duchu, některé staré 
stromy nechat pro hmyz a jiné drob-
né  živočichy.  Nově  se  ve Višňovce 
plánují  přírodní  pěšinky  a lavičky, 
díky kterým bude možné tuto přírod-
ní lokalitu využít k relaxaci a načer-
pání  energie.  Jediným  výraznějším 
novým prvkem, o němž se uvažuje, 
je vybudování biotopu v dolní části, 
kde  je  nyní  oplocená  nevyužitá 
studna,  z níž  neřízeně  vytéká  voda 
k domům  pod  Višňovkou.  S tímto 
záměrem  souhlasí  většina  místních 
obyvatel,  kteří  se  i k tomuto  bodu 
v anketě vyjádřili. 
Druhou fází projektu je využití pole 
(pozemek  mimo  stávající  sad)  pro 
vybudování  nového  volnočasového 
prostoru  s edukativními  prvky. Tato 
část projektu se ale bude řešit až po 
dokončení obnovy sadu.  
Na  jaře proběhla anketa mezi oby-
vateli, aby se zjistilo, o co mají míst-

ní lidé největší zájem. Nejvíce hlasů 
získal již zmíněný vodní prvek, dále 
je  zájem  o dětské  hřiště,  naučné 
prvky nebo ohniště. Občané připo-
jovali  inspirativní  odkazy  na  jiné 
podobné  projekty,  které  navštívili. 
Navrhovali  například  bylinkový 
záhon, ptačí budky, bludiště z keřů, 
tunely  z proutí  nebo  geopark. 
V nápadech  bylo  zmíněno  i podi-
um, parkování nebo  toalety. Zájem 
je  i o vytvoření  propojovacích  cest 
z ulic  Na Vyhlídce  a Na  Pazderně. 
Propojení  jednotlivých  částí  naše-
ho  městyse  je  bohužel  historicky 
zanedbáno.
Na anketu navázalo v úterý 21. 9. večer 
v Hostinci  U Zálabských  setkání  zas-
tupitelů s obyvateli, kde byly výsledky 
prezentovány.  Zúčastnilo  se  přibližně 
deset místních lidí, kteří mají o projekt 
velký zájem a chtěli se dozvědět o jeho 
dalším  směřování.  Diskuze  probíhala 
v pozitivním  duchu,  zúčastněné  za-
jímaly reálné termíny jednotlivých fází 
a konkrétní druhy stromů, které se bu-
dou dosazovat.

mluví jako „přes pole“. Výstižněji ji 
nelze nazvat. Její povrch je vyšlapán 
a udusán  každodenním  prouděním 
dospělých  i školáků.  V poslední 
době se o ni více starají i zaměstnan-
ci městyse. Dříve ji občas prosekali 
nebo  upravili  dobrovolníci.  Jsme 
jeden městys a možnost přejít z jed-

né  části  do  druhé  bez  zablácených 
bot  nebo  s kočárkem  by  mělo  být 
normální.  Je  velmi  nepraktické  se 
po  průchodu  městysem  muset  pře-
zouvat,  aby  nám  následně  v práci 
nebo  kdekoliv  jinde  nečouhala  slá-
ma z bot. Raději zde ani nezmiňovat 
horší  variantu  následků  na  botách, 
když  se  tam  řada  občanů  rozhod-
la  venčit  své  čtyřnohé  miláčky  bez 
následného úklidu.
Dlouhodobě  byla  situace  ohled-
ně  možnosti  vybudovat  propojení 
pro  pěší  komplikovaná.  Pozemky, 

kterými  cesta  vede,  vlastní  něko-
lik  majitelů.  To  také  vylučovalo 
možnost  nějaké  komplexní  údržby. 
A tak dobrou zprávou je nová infor-
mace  od  vedení  městyse,  že  se  po 
letech  vyjednávání  podařilo  s něko-
lika  vlastníky  domluvit  odkupy 
a výměny  pozemků  pro  účely  vy-
budování kanalizace i cesty. Věříme, 
že povrch nové stezky bude vybrán 
citlivě s ohledem na charakter okol-
ní krajiny. A také doufáme, že  to  je 
významný  krok  k dalšímu  propo-
jování Škvorce a Třebohostic.

Pokračování ze str. 1
Cesta pro pěší mezi Škvorcem 
a Třebohosticemi má konečně 
reálný základ

Pokračování ze str. 1
O sad „Višňovka“ je potřeba 
pečovat, žádný beton ani ruch 
se tam neplánuje

Nové lavičky se 
okamžitě zaplnily
Nové lavičky se okamžitě zaplnily
A je to krásný podhled, jak se díky 
patnácti  lavičkám  a  třem  stolkům 
rozběhl  na  některých  místech 
společenský život. Přitom je to tak 
přirozené,  že  se  lidé  na  procházce 
nebo  na  své  každodenní  cestě 
chtějí  zastavit,  odpočinout  si  nebo  
s někým chvíli sdílet svůj čas. Místa 
k  posezení  dlouhodobě  chyběla. 
K  dispozici  bylo  asi  pět  téměř 
rozpadlých  nevzhledných  laviček  
a tři stoly. Proto také vznikaly různé 
sousedské  iniciativy,  které  začaly 
samy  budovat  lavičky  a  místa 
k posezení.
Vedení městyse si s lavičkami dalo 
záležet.  Jsou  „přesné“.  Stylem  se 
do  našeho  prostředí  hodí,  poctivě 
řemeslně  zpracované,  dobře 
rozmístěné,  hezké  i  pohodlné. 
Ihned  po  jejich  instalaci  si  na 
ně  někteří  místní  chodili  cíleně 
posedět.  A  nejedno  odpoledne 
můžeme vidět například na náměstí, 
že jsou všechny obsazené. Ale nově 
jsou  lavičky  například  také  na 
křižovatce  v  horní  části  Tyršovy 
ulice.  V  Třebohosticích  vznikla 
odpočinková  zóna  s  lavičkami  už 
na  jaře  v  rámci  obnovy  zarostlého 
pozemku u cesty na Plachtu.



Pět významných dotací za 
téměř 7 mil. Kč už dorazilo 
na účet městyse
Jedná  se  o peníze,  které  jsme  získali 
v posledních  měsících.  Je  to  nejlepší 
možná zpětná vazba za nasazení, které je 
k získání dotací potřeba. Je to odměna za 
náročnou  přípravu  všech  podkladů,  jako 
je  vyplnění  žádosti,  doložení  záměru, 
obstarání  povinných  příloh,  získání 
razítek a tak dále, ale také je to odměna za 
trpělivost.  O většinu  těchto  žádostí  jsme 
žádali už před dvěma lety.

Máme radost, že se nám dotace daří získá-
vat  a pomáhají  našemu  rozpočtu  navýšit 
prostředky  na  provozní  záležitosti  i na 
rozvojové  projekty.  Na  ty  především.  
Aktuálně máme zažádáno například o dota-
ci  v hodnotě  3,3  mil.  Kč  na  rekonstrukci 
sociálních  zařízení  v obou  budovách  naší 
základní školy. Na tu si ještě budeme mu-
set počkat, ale máme už příslib proplacení.

Nákup nádob na tříděný 
odpad

1 438 788 Kč

Nákup kompostérů 1 962 892 Kč
Proplacení projektové 
dokumentace ke kanalizaci

1 496 286 Kč

Dotace na vybudování 
odpočinkové zóny u Plachty

396 000 Kč

Realizace protiradonových 
opatření v ZŠ Škvorec

1 500 000 Kč

Kvůli šlendriánské práci 
v minulosti nešly děti  
1. září do školy
Důvodem je naprosto fatální chyba, skoro 
by  se  dalo  říct  podvod,  před  desítkami 
let  při  budování  záchodků  ve  škvorecké 
škole.  Část  vývodu  kanalizace  končila 
pouze  v  trativodu  pod  budovou  školy, 
prostě byla svedena jen pod podlahu. Tato 
část budovy byla  tedy  trvale podmáčená 
nejen  díky  volnému  vsakování  dešťové 
vody z okapů. Toto samozřejmě vyústilo 
v další sérii problémů budovy, od vlhkých 
zdí,  drolení  cihel,  až  po  jejich  praskání 
a  ujíždění  svahu  pod  částí  s  toaletami. 
Bylo nutné vybudovat novou trasu a řešit 
narušenou  statiku  budovy  provedením 
“svazování stěn”.

Rekonstrukcí  jsme  chtěli  vyřešit  nejen 
dlouhodobě špatný technický stav sociálních 
zařízení,  ale  záměrem  je  i  zvýšení  počtu 
toalet,  které  nám  do  budoucna  umožňuje 
navýšení  kapacity  žáků.  Součástí  projektu 
je  také využití dešťové vody ze střech pro 
splachování WC.
Kromě  víceprací  si  nový  stav  vynutil 
také  čas  na  vyschnutí  zdiva,  aby  se 

mohlo pokračovat se stavebními pracemi. 
Kvůli dodržení  technologických postupů 
nebylo tedy možné, aby byl splněn termín 
dokončení vnitřních úprav do 31. srpna.
Se  školou  jsme  proto  museli  koncem 
prázdnin vyřešit nouzový režim zahájení 
výuky  primárně  pro  druhý  stupeň,  který 
dochází  do  budovy  ZŠ  ve  Škvorci.  Děti 
zatím  v  průběhu  září  kombinují  online 
výuku  a  prezenční  v  budově  Sokolovny. 
Děkujeme všem, kterých se tato opatření 
dotkla,  za  pochopení.  Nás  samotné 
mrzí,  že  musíme  po  někom  napravovat 
tak  nehorázně  provedenou  nebo  spíše 
neprovedenou práci.

Významně navyšujeme 
kapacitu škvorecké 
čistírny odpadních vod 
a to nejen z důvodu 
budování nové kanalizace 
v Třebohosticích 
Projekt  výstavby  nové  kanalizace  se 
týká  i Škvorce,  protože  bude  zároveň 
více  než  dvojnásobně  navýšena  kapacita 
čistírny  odpadních  vod.  Už  několik  let 
jede  čistírna  na  hranici  svých  možností. 
Více než deset let starý územní plán nové 
výstavby rodinných domů byl v nesouladu 
s občanskou  infrastrukturou,  včetně 
zajištění dostatečné kapacity čistírny.

Hřbitovní zeď už je 
opravená, brzy přibude 
centrální chodník 
a lavičky
O prázdninách  proběhla  oprava  zdi  mezi 
hřbitovem  a sousedními  soukromými 
pozemky,  která  se  na  podzim  2020 
částečně  sesunula.  Nechali  jsme  opravit 
také čelní zeď hřbitova včetně sloupů brány 
a zadní stěnu márnice. Do konce roku ještě 
chceme  vybudovat  kamenný  chodník  od 
brány středem hřbitova a upravit nejbližší 
okolí  márnice.    Plánujeme  tam  instalo-
vat nádrž na zachytávání dešťové vody ze 
střechy, která se bude využívat na zalévání. 
To  by  mohlo  pomoct  především  lidem, 
pro  které  je  pumpování  ze  studny  fyzic- 

kou námahou. Součástí plánovaných oprav 
hřbitova  je  také  úprava  příjezdové  cesty 
a plochy  pro  parkování  kamennou  drtí. 
Tento krok nás ještě čeká.

Konečně zmizel 
výkop u zastávky 
v Třebohosticích
Důvodů  pro  zdržení  opravy  silnice 
i dešťové  kanalizace  proti  původnímu 
záměru  bylo  hned  několik.  Ten  hlavní 
bychom  mohli  uvádět  u většiny  projek-
tů, které  tu  realizujeme.  Jakmile  se pus-
tíme do opravy nějaké části, zjistíme, že 
je potřeba opravit všechno kolem a stává 
se,  že  je  potřeba  něco  nového  dobudo-
vat. V tomto případě, kdy jsme plánovali 
opravit  výtluky  a překopy,  jsme  museli 
zároveň  oproti  původním  předpokladům 
dešťovou  kanalizaci  kompletně  nahradit 
za  novou.  Podařilo  se  nám  tak  odstra- 
nit  neustálé  vyvěrání  vody  z vozovky 
v těchto  místech.  Ta  následně  stékala 
a zůstávala  v nejnižším  místě  vozovky 
pod  hospodou.  To  bylo  jednou  z příčin 
rozpadu  asfaltu  v tomto  místě.  Vy-
řešením odvodnění vozovky již k tomuto 
poškozování nebude docházet.

V novém územní plánu 
navyšujeme plochy zeleně
Daří  se  nám  na  území  městyse  zeleň 
rozšiřovat. Není to lehké, ale byla to jedna 
z našich priorit. Výsledek lze vidět, když si 
porovnáte starý a nový územní plán. Pokud  
v  zákresu  nějaká  zeleň  zmizela,  tak  to 
bohužel  znamená,  že  již  v  minulos- 
ti zmizela  reálně z našeho života a exis- 
tovala  pouze  na  papíře.  Nový  územní 
plán  totiž  také  narovnává  staré  záznamy 
s  dnešním  reálným  stavem.  Například 
nikdy nebyla zeleň mezi cestami za hřbi-
tovem, jak bylo zakresleno. Naopak došlo 
k  navýšení  přírodní  zeleně  od Višňovky 
směrem  do  údolí  k  lesu,  kolem  čistírny, 
dále u Hradešína a u Doubku. Nově nyní 
významně  přibude  zeleň  nad Višňovkou 
ve směru do kopce.

 

Tyto  jednotlivé  činnosti  a  projekty 
připravují,  realizují  nebo  se  na  nich 
podílí  zastupitelé:  Ing.  Martina 
Vodičková,  Ing.  Barbora  Seidlová, 
Ing. Radek Pohnán, Josef Suchánek, 
Ing.  Zdeněk  Doboš  a  Ing.  Jana 
Fejfarová (všichni s.n.k. Sousedé)
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Žně před 100 lety byly 
místní událostí

Facebooková skupina
STARÁ ŠKVOREC A TŘEBOHOSTICE 

Nový příspěvek v této unikátní skupině milovníků histo-
rie našeho domova je podle dochovaného záznamu starý 
přesně  100  let.  Fotografie  zachycují  dobu  žní  ve  dvoře 
Nového zámku. Dvůr se nachází na adrese č.p. 2 naproti 
Starému zámku č.p. 1 v ulici Smiřických.
Členové facebookové skupiny komentovali například sty-
lovou vstupní bránu nebo krásné kroje. Daniela Montoya, 
která tyto fotografie dala k dispozici, zase upozorňuje na 
dress code ženců, na bílé košile, tmavé kalhoty, popřípadě 
vestičku. Redakce souhlasí, že to mužům slušelo.

Místní  rodák,  pan  Jaroslav  Zálabský,  na  setkání  za-
vzpomínal  na  sad  v dobách  jeho  mládí.  Studenti  i řada 
místních chodili do sadu na brigádu sbírat třešně za 1 Kčs 
za kg. Dalo se tak vydělat například 15 korun za odpoledne. 
Jednotlivé kousky sadu měli v pronájmu zdejší lidé kvůli 
trávě pro domácí zvířata. Do sadu se proto chodit nesmělo, 
občas hlídači vyháněli nezbedná dítka. V horní části u sil-
nice byla v podstatě skládka, kam se vozil popel i další od-
pad včetně například barev. Původní sad byl o něco delší, 
ale ještě před revolucí se začalo s kácením, které se díky 
vlně odporu místních lidí podařilo zastavit. A dnes jsme za 
to rádi. I když podle slov pana Zálabského, už tenktát tam 
byly některé stromy poměrně staré a ve špatném stavu. 

* Vysvětlivka pro mladší ročníky: JZD - jednotné zemědělské 
družstvo  bylo  v podstatě  napodobením  sovětských  kolcho-
zů,  jejichž  principem  bylo  společné  vlastnictví  lidu,  ale  ve 
skutečnosti nikdo nevlastnil nic a tudíž nebyla motivace se 
o majetek dobře starat.

Zajímavosti o užívání  
sadu Višňovky v době JZD*
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Kaleidoskop
Tradiční krátké ohlédnutí za děním v našem městysi  
za poslední tři měsíce, zajímavosti i plánované akce.

Zdravý nemocný 
v přírodním divadle

Skupina  převážně  místních  občanů 
se  společně  vypravila  na  začátku 
prázdnin do skanzenu v Přerově nad 
Labem,  aby  si  užila  večerní  atmos-
féru Divadla v přírodě. Na programu 
byla  klasická  Molièrova  komedie 
o nejslavnějším hypochondrovi v na-
studování  Městského  divadla  Mladá 
Boleslav.  Tradiční  zájezd  za  kultu- 
rou  pořádal  Spolek  občanů  Škvorce  
a Třebohostic.

Noční akce ornitologů 
Na Plachtě

Koncem  července  uspořádali  
zoologové  Radek  Lučan  a Jan 
Grünwald  z Přírodovědecké  fakulty 
Univerzity  Karlovy  exkurzi  pro  děti 
ze  škvorecké  letní  jazykové  školy 
Helen Doron. Brzy ráno prezentovali 
dětem ptáky odchycené během jejich 
průzkumu okolí  lokality Na Plachtě. 
Přestože  akce  probíhala  uprostřed 
léta,  zoologové  vysvětlili  dětem, 
že  tou  dobou  se  už  řada  ptačích 
druhů  vydává  na  svou  zpáteční 
cestu  na  zimoviště  v Africe.    Jako 
důkaz předložili hned několik druhů 
ptáků,  kteří  v bezprostředním  okolí 
Třebohostic  nehnízdí,  ale  lze  je 
během  noci,  kdy  migrují,  nalákat 
do  ornitologických  sítí  pomocí 
přehrávání  jejich  hlasů.  Děti  tak 
mohly  obdivovat  hned  tři  druhy 
rákosníků  nebo  jednoho  z našich 
nejlepších pěvců – slavíka obecného.
Kromě  ptáků  ukázali  zoologové 
dětem i několik druhů obojživelníků, 
kteří  jezírko  v bývalém  lomu  Na 
Plachtě  obývají.  Mezi  nejvzácnější 
úlovky patřili určitě kriticky ohrožení 
čolci velcí.

Anketa Dobrovolní 
hasiči roku 2021 – 
můžete hlasovat
Je  to v historii našeho SDH a JSDH 
Škvorec vůbec poprvé, co se škvorečtí 
dobrovolní  hasiči  dostali  do  užšího 
výběru. Odbornou porotu zaujal zásah 
při  srážce  vlaků  u Českého  Brodu. 
Nyní  je  čeká  finálové  hlasování. 
Podpořit  je  můžete  hlasováním 
na  webu  www.adhr.cz/hlasovani-
jednotky/ nebo prostřednictvím SMS 

ve  tvaru:  HASICI(mezera)JSSC5 
na číslo 900 77 06. Pokud využijete 
obě  možnosti,  přispějete  jim  hned 
dvěma  hlasy.  Gratulujeme  hasičům 
k dosavadním úspěchům a především 
děkujeme, že pomáhají.

Nokturno u jezírka si už 
získalo své publikum

Potřetí zněly u jezírka zámku Savoia 
krásné  melodie  od  Mozarta  až  po 
tradiční  vrchol  večera  Bohemian 
Rhapsody  skupiny  Queen.  Nově 
se  hrály  jazzové  skladby  a lidovky. 
Návštěvníky  také  potěšil  blok 
věnovaný  českým  hitmakerům  jako 
byl Karel Svoboda, Jaromír Klempíř 
nebo Jaroslav Ježek. Loňské kvarteto 
se  rozrostlo  o baskytaru  a bicí,  za 
které  se  u některých  skladeb  jako 
překvapení večera posadil moderátor 
Nokturna  Petr  Krejčí.  Šestičlenný 
orchestr  nadchnul  zcela  zaplněné 
hlediště,  kde  se  sešli  nejen  stálí 
místní příznivci této akce, ale i hosté 
z okolí.  Pozvání  městyse,  který  akci 
podpořil,  přijalo  i několik  starostů 
okolních obcí.  A soukromě si přijela 
užít  nevšední  atmosféru  hudebního 
večera  i  hejtmanka  Středočeského 
kraje Petra Pecková.
Účastníci,  kteří  byli  na  akci  poprvé, 
nešetřili  chválou  a superlativy  na 
atmosféru  a realizaci.  Můžeme  být 
právem pyšní na  tento projekt Spolku 

sousedů a rodiny Eremeev, který vznikl 
pro Škvorec. Autorkami projektu  jsou 
Alena a Jana Dryákovy. Akci realizuje 
početný tým asi třiceti sousedů a přátel.

5. sezóna,  
50. představení  
a 5.000 odpromítaných 
minut v BIO BEZDÍKOV
Naše  letní  kino  je  už  tradičním 
tahounem místní prázdninové kultury. 
A pověst  o jeho  atmosféře  se  šíří  do 
blízkého  i vzdáleného  okolí.  Přes 
přísné  hygienické  podmínky  a často 
chladné  počasí,  promítání  pod  širým 
nebem  navštívilo  letos  hodně  přes 
500  diváků.  V parku  na  Masarykově 
náměstí je před každým představením 
možné  vidět  desítku  členů  Spolku 
sousedů a jejich přátel, kteří společně 
kino  postaví  a v noci  opět  uklidí.  To 
je  většinou  samo  o sobě  zajímavým 
zážitkem.  U příležitosti  výročí  Bia 
Bezdíkov  se  sluší  poděkovat  jejich 
zakladatelům:  Jaroslavu  Váchovi, 

Lukášovi  Menouškovi  a  Josefu  
Suchánkovi, že máme tak mimořádné 
premiérové  kino.  Přejeme  jim  i nám, 
abychom  měli  v  dalších  sezónách 
příznivé letní počasí.

Letní tábory pro děti
Během  prázdnin  proběhlo  několik 
příměstských  i  klasických  táborů, 
které  organizovali  místní  občané. 
Hasiči pořádali sportovní soustředění, 
dále  se  konal  fotbalový  tábor, 
florbalový  camp,  angličtina  s Helen 

Doron,  sportovně  laděný  camp  plný 
her  a letos  tu  našel  zázemí  i  oddíl 
zaměřený  na  triatlon  a  moderní 
pětiboj. Jsme rádi za každou takovou 
aktivitu  místních  lidí  a věříme,  že 
spoustě  rodičů  ubyly  starosti  s  péčí 
o děti o prázdninách a také s dopravou 
ratolestí na aktivity mimo obec.

Pohádková cesta
Již  počtvrté  se  děti  z městyse 
i okolí  mohly  v  Třebohosticích 
zúčastnit  Pohádkového  putování 
organizovaného  Spolkem  sousedů, 
tentokrát  pod  názvem  Cesta  kolem 
světa.  I  přes  deštivé  počasí  před 
zahájením  a  nepříznivou  sobotní 
předpověď  si  účastnickou  kartičku 
vyzvedlo  86  dětí.  Všem  odvážným 
rodičům  patří  poděkování  za  to,  že 
se  vydali  na  mokré  a místy  bahnité 
putování a umožnili svým dětem zažít 
toto malé dobrodružství.

Taneční kurz ve Škvorci
Neděle 10. 10. v 18:00 hod.
Sokolovna Škvorec
 
Základní taneční kurz je určen 
začátečníkům, kteří s tancem 
zatím nemají žádné nebo jen malé 
zkušenosti. Naučíte se standardní 
i latinskoamerické tance jako jsou 
waltz, valčík, cha-cha, jive, polka, 
blues a salsa a další. Kurzem provází 
Filip Forman a Sabina Pardusová.

Strážci přírody - nový 
badatelský kroužek  
pro děti
Pondělí 16:30 - 18:00 hod.
Základna je ve vzdělávacím centru, 
Masarykovo nám. 111, Škvorec,  
program probíhá zpravidla venku.

Strážci přírody tematicky sledují čtyři 
roční období. Kroužek má dva oddíly 
programově přizpůsobené podle věku. 
Při bádání se používá kroková metoda: 
otázka – odhad – pokus – závěr.

Lištičky 4 - 7 let (skupina do 8 dětí)
Strážci přírody 8 - 11 let (skupina do 
10 dětí)

Kontakt: Bc. Andrea Kolovratníková, 
Tel.: 731 401 184, strazciprirody@gmail.com

Florbal Škvorec/
Floorball Academy
Středa - florbalový kroužek pro děti
Sokolovna Škvorec

1.–3. třída 16:00–17:00 hod.
4.–5. třída 17:00–18:00 hod.
6.–9. třída 18:10–19:15 hod.

Pondělí 17:30–18:30 hod. venkovní 
tréninky pro všechny kategorie (za 
Sokolovnou) www.floorballacademy.cz

Drakiáda
Pátek 15. 10. v 16:00 hod.
Škvorecké pole - sraz u zámku nad 
schodištěm

Soutěž pro malé i velké v pouštění 
draků zakončená společným 
opékáním špekáčků
Pořádá MC Škvoreček

Sběr železného odpadu
V sobotu 23. 10. dopoledne 
Železo prosím připravte až v sobotu 
ráno, aby nedošlo k jeho uloupení. 
I za tuto formu podpory děkuje 
SDH Škvorec.

Zájezd na divadelní 
představení Láska mezi 
nebem a zemí
Sobota 30. 10. večer
Tradiční zájezd za kulturou. Britská 
duchařská komedie nejen o lásce.
Pořádá Spolek občanů Škvorce  
a Třebohostic

Strašidla ve Škvorci
Neděle 31. 10. 16:00-20:00 hod.
Vyzvedněte si mapku ve Škvorci 
na zastávce a vydejte se po stopách 
strašidel, která se zjevují jen jednou 
do roka. Cestou vás čekají různé 
úkoly. Můžete se bát nebo se bavit. 
Trasa je určena pro každého, kdo 
má rád tajemnou procházku naším 
městysem.

Pořádá Spolek sousedů
www.spoleksousedu.cz

Fotbalové zápasy  
TJ SOKOL ŠKVOREC
2. 10.  16:00 hod.
TJ Kunice B - SOKOL ŠKVOREC
9. 10.  16:00 hod. 
SOKOL ŠKVOREC - Meteor 
Stříbrná Skalice
16. 10.  15:30 hod. 
FK Radošovice A - SOKOL ŠKVOREC
23. 10.  15:30 hod. 
SOKOL ŠKVOREC - SK Kostelec 
u Křížků
29. 10.  19:00 hod.
Slavoj Velké Popovice A - SOKOL 
ŠKVOREC
6. 11.  14:00 hod. 
SOKOL ŠKVOREC - SK Mirošovice
13. 11.  14:00 hod. 
Sokol HRUSICE A - SOKOL 
ŠKVOREC
20. 11.  13:30 hod. 
SOKOL ŠKVOREC - AFK Nehvizdy A

Vítání nových občánků
Čtvrtek 4. 11. odpoledne
Obřadní místnost v budově úřadu 
městyse Škvorec

Slavnostní přivítání našich nových 
občánků. Tradiční setkání rodičů 
a jejich malých ratolestí. Kvůli 
GDPR již bohužel není možné rodiče 
aktivně oslovit a svůj zájem musí 
sami vyslovit a nahlásit. Žádáme, aby 
se rodiče ozvali naší paní matrikářce 
do 15.10. 2021 na tel.: 601 583 426 
nebo e-mailem na adresu  
matrika@obecskvorec.cz.

Miroslav Paleček – 
folkový písničkář
Sobota 13. 11.  v 19:30 hod.
Hostinec U Zálabských

Písničky a pohoda se známým 
písničkářem z folkového dua Paleček 
& Janík. Znát ho také můžete  
z divadla Semafor nebo ze spolupráce se 
zpívajícím právníkem Ivem Jahelkou.

Rozsvícení vánočního 
stromu
Začátkem adventu po setmění
Masarykovo náměstí

V prvním adventním týdnu městys 
rozsvítí vánoční stromky ve Škvorci 
i Třebohosticích. Případný slavnostní 
doprovodný program záleží na aktuální 
situaci. Věříme, že vánoční čas bude 
zahájen zpěvem vánočních koled.

Mikuláš v Třebohosticích  
a ve Škvorci
Neděle 5. 12. večer
Už pátým rokem můžete zahlédnout 
průvod Mikuláše s andělem a čerty, 
kteří se zjeví v podvečerních 
hodinách v Třebohosticích a putují 
přes pole do Škvorce, kde dokončí 
svou pouť u vánočního stromu. 
Cestou se zpívají a hrají koledy.   
A děti, které cestou potěší Mikuláše 
básničkou, budou odměněny.
Pořádá Spolek sousedů

Děsband
Sobota 11. 12.  večer
Hostinec U Zálabských

Parta kamarádů, která se před 
dvanácti lety začala scházet ve 
Škvorci, aby pro radost sobě a zlost 
druhých, hrála swingové, bluesové, 
ale i lidové a folkové skladby.

Pozvánky na akce

BIO velkoobjemové 
kontejnery

22. – 25. 10.

Sběr železa 
23.10. dopoledne

Mobilní sběr objemného  
a nebezpečného odpadu 

20. 11.


